1. **MELIOR EST SAPIENTIA, QUAM VIRES: ET VIR PRUDENS, QUAM FORTIS.** — Ille gnome jam deest in Greco, ipsa autem initio capituli ponitur quasi thema et argumentum, quod toto capite perfractatur: quia enim reges suum robur et splendorem collocant in viribus et fortitudine suorum militum, urbium et opum, ut fecit primus orbis rex et tyranus Nemrod, sed imprudenter et frustre, hinc illud elidit, docetque regis firmamentum magis esse sapientiam quam vires, ac proinde eos ad studium sapientie incitat. Hunc gnome similis est illa, *Proverb.* XVI, 32: « Melior est patiens viro forti, et qui dominatur animo suo, expugnatorum urbium; » et illa, *Ecole.* IX, 16: « Et dicebam ego meliorem esse sapientiam fortitudine. » Unde putant nonnulli hanc gnomen ex illis esse desumptam: vide ibi dicta.

Est ergo hic conclusio, educta ex principiis assignatis cap. preecepit: ibi enim descriptus impiorum in die iudicii gemitus, quod in vita studiavit vanitatem opum, deliciarum et honorum, negligens veritatem sapienties: quare sibi iam et vindictam Dei omniumque creaturarum accesserunt. Ex quibus hic concludit: Ergo, o reges et principes, si sapitis, si acrem Dei vindictam vitam cupitis, studete veritati, non vanitati; vacate sapientia, non cupiditas: hic enim est scopus totius libri. Unde subdit:

2. **AUDITE ERGO, REGES, ET INTELLIGITE, DISCITE, JUDICES FINUM TERRE.** — *Audite* mean adhortationem ad studium sapienties: alludit ad illud, *Psalm.* II: « Et nemo, reges, intelligit, crudimini, qui iudicatis terram, » reges enim et principes, qui republicam regunt, totum populu sunt duces et doctores: decent et in eum civilitate, id est justa, probe et concorditer vivere; unde rex hebreo et magis chaldaice vocatur **מלך מלך**, id est **consul**. Radix enim **מלך**, id est **reprobus**, significat regnum consilio, prudentia, legibus administrare, ac legitime gubernare; hæc chaldaice **מלך מלכי** est **consilium meum**:

vide dicta, *Daniel.* IV, 24. Latine quoque *magnistratus* dicuntur, quasi *magister populi*, ait Varro lib. IV *De Lingua Latina*: sicut enim magister docet regitque pueros, sic princeps populum. Rursum, siue anima est auriga corporis, sic princeps populi, ipsa enim in eo est id quod mens, sensus, ratio est in corpore, ac quod sol est in orbe: instar solis enim subditos omnes iustrat et illustrat, celerique motu et influxu in singulos diffusus cunem suam lucem, id est sapientiam, providentiam, vigiliam et beneficium impertit, quare magna sapientia pollet oportet: « Discite ergo eam, o judices, » id est principes, « finium terre: » olim enim præcipuum munus regum et principum erat iudicare, et lites populi decidere; inde haec vox per ampliationem ad quodvis regis officium extenditur, ut *iudicare* sit idem, quod *juste regere* et *gubernare*, ut dixi cap. I, vers. 1, puta *præcipere*, prohibere, permittere, punire et premire, hi enim sunt quintus dominus et jurisdictionis actus sive officia. Porro, quia nemo nascitur sapiens, hinc sapientia magno studio etiam a regibus discenda est, nemo enim recte doceat, nisi qui prius recte dicat. Rursum, quia sapientia est vasta et quasi immensa, hinc semper discenda est, etiam a senibus, uti Cato aiebat se discere quotidie, etiam in senio, usque ad mortem, ac senescendo discere et discendo senescere. To ergo *discite* significat reges deberis esse dociles, ut libenter doctores rerumque peritos audiant, ab hisque ea que ignorant discant: multi enim dignitate, quam habent, inflati notum a quoquam doceri, sed volunt omnes doceri, etiam illa que nescient, quae magna est superbia, neque ac imprudentia. Quæcira Salomon, III Reg. II, 9, postulans sapientiam a Deo poscit pariter cor docile, hebreo cor audientis; Septuaginta cor sapientis nam, ut ait Plato, sapientia est docilis; et *v. S. Paulus, II Timoth. II, 24*, vult servum Dei esse docibilem, ut sana prudentia consilia audiat, hisque obediat: